Постановление

администрации

 Южненского сельского муниципального

образования

  Республики Калмыкия
	[image: image1.png]

	Хальмг Танhчин

Южненск селана муниципальн  бурдэцин администрацин тогтавр

ул.О. Дорджиева, 23, п. Южный, Городовиковский район, Республика Калмыкия, 359065, (84731)  т. 98-3-24, е-mail: admyuzh@yandex.ru
25 октября 2018г.                                                    №   102                                           п.Южный
 Об утверждении предварительных  итогов

 социально – экономического развития за 2018 год

 и прогноза социально-экономического развития

 Южненского сельского муниципального на 2019 год

 и на период 2020- 2021 годы

           В соответствии с Положением о бюджетном процессе принятом Решением Собрания депутатов Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия  от 30 сентября 2014г. г. № 25 «Об утверждении положения о бюджетном  процессе Южненского сельского муниципальном образования Республики Калмыкия»,
 Администрация Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить предварительные итоги за 9 месяцев 2018года и ожидаемые итоги социально-экономического развития  Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 2018 год  (приложение 1,2).
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Южненского
СМО РК  (ахлачи)                                                          Э.Д. Амарханова
                                                                                            Приложение № 1

                                                 к постановлению администрации

Южненского сельского муниципального

образования Республики Калмыкия

                      № 102 от 25.10.2018
Предварительные итоги социально- экономического развития

Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия за 9 месяцев 2018года и ожидаемые итоги социально- экономического развития поселения за 2018 год.

1. Предварительные итоги социально- экономического развития Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия за 9 месяцев 2018года

           План социально-экономического развития Южненского сельского муниципального разования Республики Калмыкия на 2018год и на период 2010-2020 годов отражает меры,  направленные на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», разработан в соответствии с прогнозом социально-экономического развития территории.

Бюджетная и налоговая политика

Поступление  налогов за  9   месяцев   2018 года

	%   к утверждённым на год
	Утверждено на год т.р.
	Поступило

За 9 мес.
	% к году
	Ожидаемые поступления на конец года
	%   к утверждённым на год

	1.налог на доходы физ. лиц
	88,0
	117,9
	133,9
	117,9
	133,9

	2.единый сельскохозяйственный налог
	158,4
	245,7
	155,1
	245,7
	155,1

	3. налог на имущество физ.лиц
	72,0
	35,1
	49,0
	72,0
	100

	4. земельный налог
	1809,4
	667,7
	36,9
	1693,1
	93,6

	5. государственная пошлина

	6. доходы от аренды земельных участков
	904,5
	55,4
	6,1
	904,5
	100

	7. доходы от продажи земельных участков

	8. Доходы от сдачи в аренду имущества находящегося в мун. Собственности

	9.Прочие неналоговые доходы

	10. прочие безвозмездные поступления

	11. прочие поступления
	1104,4
	981,9
	88,9
	1104,4
	100

	ИТОГО собственные

доходы
	3032,3
	1121,8
	37,0
	3032,3
	100

	субвенций
	51,6
	51,6
	100
	51,6
	100

	ВСЕГО
	4188,3
	2155,3
	51,5
	4188,3
	100

 Выполнение плана по собственным доходам ожидается 100% .

Муниципальные программы

МП «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в  Южненском СМО Республики Калмыкия  на 2011-2015г.г. и на период  до 2020года» расходы составляют за 9 месяцев 3,0 руб.,освоение средств запланировано в 4 квартале 2018г.
МП «Муниципальной  программы  «Развитие добровольной пожарной охраны в населенных пунктах расположенных на территории Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 2017-2018годы»» расходы составляют за 9 месяцев 0 руб., освоение средств запланировано в 4 квартале 2018г.
МП «Развитие культуры Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 2017-2019 года» (с изменениями и дополнениями), расходы составляют за 9 месяцев 46636 руб., освоение средств запланировано в 4 квартале 2018г.

Социальная сфера

Демография

	Показатели
	2017 год отчет
	2018 год оценка
	2019
прогноз
	2020 прогноз
	2021 прогноз

	Численность постоянного

населения
	1010
	980
	990
	1000
	1010

На 01.01.2013 года  по итогам предварительной переписи численность населения составила – 1133 тыс. чел. По итогам 2017 года наблюдается убыль населения -123 человек; За 9 месяцев 2018 года и прогнозные периоды 2019-2021 годов   ожидается рост населения.
Социальная поддержка населения

Работа с семьями  направлена на:

 формирование здорового образа жизни и профилактику алкоголизма, трудоустройства родителей и занятость детей.

Молодёжная политика

Приоритетные направления молодёжной политики включают в себя:

поддержку молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации;

работу с молодыми семьями;

профилактику  табакокурения,  алкоголизма, наркомании в молодежной среде;

через Патриотическое воспитание молодёжи осуществляется:

лекционную работу в музее имени А.М. Амур-Санана и библиотеки п.Южный;

1. участие молодежи в подготовке и проведении  мероприятий празднованию Цаган Сар и Масленица 21 февраля
2. участие молодежи в подготовке и проведении  мероприятий празднованию -8 марта

3. участие молодежи в подготовке и проведении  мероприятий празднованию- 9 мая.
4. участие молодежи в подготовке и проведении  мероприятий празднованию -1 июня.

5. участие молодежи в подготовке и проведении  мероприятий посвященного  дню пожилых людей- 1 октября
6. участие молодежи в подготовке и проведении  мероприятий празднованию День Матери- 27 ноября
7. участие молодежи в подготовке и проведении  мероприятий празднованию День памяти жертв депортации Калмыцкого Народа -28 декабря

8. участие молодежи в подготовке и проведении  мероприятий празднованию Новогоднего  Бал – Маскарада - 31 декабря

Правоохранительная деятельность

Проводится  профилактика  правонарушений, алкоголизма, наркомании  среди населения;
Национальная экономика
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
На Содержание автомобильных дорог (ремонт)  запланировано по бюджету 578800 руб., исполнено 275929 рублей, исполнение составляет 47,7%, освоение средств запланировано в 4 квартале 2018года.

Вопросы местного значения

Жилищно-коммунальное хозяйство
	Администрация Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия
	расходы за 9мес. 2018г.

	732-0503-7860117530111-21100 З/п группа хоз. обслуживания
	424174

	732-0503-7860117530119-21300 Начисления на выплаты по оплате труда
	73062

	732-0503-7860117510244-22505 За культуртехнические работы (рекультивация свалки)
	6800

	732-0503-7860117520244-22606 За противоклещевую обработку
	1600

	732-0503-7860117520244-34003 За хоз.товары
	6135

	732-0503-7860117530244-22501 За выполненные работы по Договорам ГПХ
	93871

	732-0503-7860117530244-22606 За выполнение кадастровых работ
	20000

	732-0503-7860117530244-34004 За гсм
	51495

	732-0503-7860117530244-31002 За приобритение бензотримера
	8223

	732-0503-7860217560244-22606 За оказ.услуг по восст.ранее выдан.услов. в отнош. ранее присоед.энергоприним.устр.(без увел.мощ.)
	3000

	732-0503-7860117540244-34003 За хоз.товары
	2000

	690360

Процент выполнения по разделу ЖКХ за 9 месяцев 2018 года составил 45,8%  , освоение средств запланировано на 4 квартал 2018 года.

Культура

Развитию культуры  содействует:

создание условий для сохранения и развития культуры села, обеспечения доступа всех категорий населения к культурным ценностям, информационным ресурсам;

проведение массовых культурных мероприятий в поселении, проведены: Международный женский день, Масленица, День Победы, День пожилого человека.  Активно работает образцово показательный коллектив « Лотос».
На проведение культурных мероприятий  в бюджете поселения предусмотрены средства в объёме:  2018 год-  23000, израсходовано 9136руб., исполнение составляет 39,7%, освоение средств запланировано в 4 квартале 2018г.
Муниципальная служба и местное самоуправление
Для развития системы местного самоуправления на территории СМО планируется:

повышение квалификации 1-2 муниципальных служащих;

продолжение работы по проведению нормативно-правовой базы, регулирующей вопросы организации  местного самоуправления в соответствии с изменениями федерального законодательства

.

Приложение № 2

к постановлению администрации

Южненского сельского муниципалного

образования Республики Калмыкия

№ 102 от 25.10.2018года
Ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения за 2018 год.
Бюджетная политика в поселении определена на среднесрочный трёхлетний период  2019-2021 годы.  Для обеспечения финансирования предусмотренных расходов в бюджет поселения в 2018 году и на период до 2019-2021 года  зачисляются в полном объеме земельный налог и налог на имущество физических лиц, а также федеральные регулирующие налоги по следующим нормативам:

Налог на доходы физических  лиц -5%

Госпошлина – 100%

Бюджетная и налоговая политика

Поступление  налогов за  2018год

	Наименование дохода
	Утверждено на год т.р.
	Поступило

За 9 мес.
	% к году
	Ожидаемые поступления на конец года
	%   к утверждённым на год

	1.акцизы

	2.налог на доходы физ. лиц
	88,0
	117,9
	133,9
	117,9
	133,9

	3. единый сельскохозяйственный налог
	158,4
	245,7
	155,1
	245,7
	155,1

	4. налог на имущество
	72,0
	35,1
	49,0
	72,0
	100

	5. земельный налог
	1809,4
	667,7
	36,9
	1693,1
	93,6

	6. доходы от аренды земельных участков

	7. доходы от продажи земельных участков
	904,5
	55,4
	6,1
	904,5
	100

	8. Доходы от сдачи в аренду имущества находящегося в мун. собственности

	9.Прочие неналоговые доходы

	10. прочие безвозмездные поступления

	. прочие поступления

	ИТОГО собственные

доходы
	1104,4
	981,9
	88,9
	1104,4
	100

	субвенций
	3032,3
	1121,8
	37,0
	3032,3
	100

	ВСЕГО
	51,6
	51,6
	100
	51,6
	100

	4188,3
	2155,3
	51,5
	4188,3
	100

 Выполнение плана по собственным доходам ожидается на уровне 100%.

Муниципальные программы
МП «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в  Южненском СМО Республики Калмыкия  на 2011-2015г.г. и на период  до 2020года» расходы составляют за 9 месяцев 3,0 руб.,освоение средств запланировано в 4 квартале 2018г.

МП «Муниципальной  программы  «Развитие добровольной пожарной охраны в населенных пунктах расположенных на территории Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 2017-2018годы»» расходы составляют за 9 месяцев 0 руб., освоение средств запланировано в 4 квартале 2018г.

МП «Развитие культуры Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 2017-2019 года» (с изменениями и дополнениями), расходы составляют за 9 месяцев 46636 руб., освоение средств запланировано в 4 квартале 2018г.

Социальная сфера

Демография

	Показатели
	2017 год отчет
	2018 год оценка
	2019
прогноз
	2020 прогноз
	2021 прогноз

	Численность постоянного

населения
	1010
	980
	990
	1000
	1010

На 01.01.2012 года  по итогам предварительной переписи численность населения составила – 1133 тыс. чел. По итогам 2017 года наблюдается убыль населения -123 человек; За 9 месяцев 2018 года и прогнозные периоды 2019-2021 годов   ожидается  рост  населения.
Социальная поддержка населения

Работа с семьями  направлена на:

 формирование здорового образа жизни и профилактику алкоголизма, трудоустройства родителей и занятость детей.

Молодёжная политика

Приоритетные направления молодёжной политики включают в себя:

поддержку молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации;

работу с молодыми семьями;

профилактику  табакокурения,  алкоголизма, наркомании в молодежной среде;

Патриотическое воспитание молодёжи осуществляется через:

лекционную работу в музее имени А.М. Амур-Санана и библиотека п.Южный;

1. участие молодежи в подготовке и проведении  мероприятий празднованию Цаган Сар и Масленица 21 февраля
2. участие молодежи в подготовке и проведении  мероприятий празднованию -8 марта

3. участие молодежи в подготовке и проведении  мероприятий празднованию- 9 мая.
4. участие молодежи в подготовке и проведении  мероприятий празднованию -1 июня.

5. участие молодежи в подготовке и проведении  мероприятий посвященного  дню пожилых людей- 1 октября
6. участие молодежи в подготовке и проведении  мероприятий празднованию День Матери- 27 ноября
7. участие молодежи в подготовке и проведении  мероприятий празднованию День памяти жертв депортации Калмыцкого Народа -28 декабря

8. участие молодежи в подготовке и проведении  мероприятий празднованию Новогоднего  Бал – Маскарада - 31 декабря

Правоохранительная деятельность

направлена на:

содействие укомплектованию  кадрами и повышение профессионализма сотрудников ОВД; на территорию поселения  назначен участковый уполномоченный.

Проводится  профилактика  правонарушений, алкоголизма, наркомании  среди населения;

Национальная экономика
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
На Содержание автомобильных дорог (ремонт)  запланировано по бюджету 578800 руб., исполнено 275929 рублей, исполнение составляет 47,7%, освоение средств запланировано в 4 квартале 2018года.

.

Жилищно-коммунальное хозяйство

Вопросы местного значения

Жилищно-коммунальное хозяйство
	Администрация Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия
	расходы за 9мес. 2018г.

	732-0503-7860117530111-21100 З/п группа хоз. обслуживания
	424174

	732-0503-7860117530119-21300 Начисления на выплаты по оплате труда
	73062

	732-0503-7860117510244-22505 За культуртехнические работы (рекультивация свалки)
	6800

	732-0503-7860117520244-22606 За противоклещевую обработку
	1600

	732-0503-7860117520244-34003 За хоз.товары
	6135

	732-0503-7860117530244-22501 За выполненные работы по Договорам ГПХ
	93871

	732-0503-7860117530244-22606 За выполнение кадастровых работ
	20000

	732-0503-7860117530244-34004 За гсм
	51495

	732-0503-7860117530244-31002 За приобритение бензотримера
	8223

	732-0503-7860217560244-22606 За оказ.услуг по восст.ранее выдан.услов. в отнош. ранее присоед.энергоприним.устр.(без увел.мощ.)
	3000

	732-0503-7860117540244-34003 За хоз.товары
	2000

	690360

Процент выполнения по разделу ЖКХ за 2018 года планируется 100%, освоение средств запланировано на 4 квартал 2018 года.

Культура

Развитию культуры  содействует:

создание условий для сохранения и развития культуры села, обеспечения доступа всех категорий населения к культурным ценностям, информационным ресурсам;

проведение массовых культурных мероприятий в поселении, проведены: Международный женский день, Масленица, День Победы, День пожилого человека.  Активно работает образцово показательный коллектив « Лотос».
На проведение культурных мероприятий  в бюджете поселения предусмотрены средства в объёме:  2018 год-  23000, израсходовано 9136руб., исполнение составляет 39,7%, освоение средств запланировано в 4 квартале 2018г.
Муниципальная служба и местное самоуправление
Для развития системы местного самоуправления на территории СМО планируется:

повышение квалификации 1-2 муниципальных служащих;

продолжение работы по приведению нормативно-правовой базы, регулирующей вопросы организации  местного самоуправления в соответствии с изменениями федерального законодательства